
Ano IX - nº 49 - 02 de dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 49 
Publicação: 02/12/2019

2019

Edição Extraordinária



Ano IX - nº 49 - 02 de dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Nilva Celestina do Carmo

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Italva Miranda da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 49 - 02 de dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

REITORIA ............................................................................................................. 4

DIRETORA SISTêMIcA DE GESTãO DE PESSOAS ................................................ 6



Ano IX - nº 49 - 02 de dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

REITORIA

PORTARIA Nº 1610, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo de Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo 
nº 0094427.00008627/2019-20, designada pela Portaria nº 1532 de 31/10/2019, publicada no 
Boletim de Serviços nº 21 de 01/11/2019, em face das razões apresentadas pelo Presidente da 
Comissão constantes do Ofício nº 150/2019/CPPAD/REITORIA-IFAC, de 26 de novembro de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de dezembro de 2019.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1611, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo de Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo 
nº 0094427.00008633/2019-20, designada pela Portaria nº 1533 de 31/10/2019, publicada no 
Boletim de Serviços nº 21 de 01/11/2019, em face das razões apresentadas pelo Presidente da 
Comissão constantes do Ofício nº 153/2019/CPPAD/REITORIA-IFAC, de 26 de novembro de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de dezembro de 2019.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1612, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Designar LÍVIA DA SILVA HOYLE, Técnica Administrativa em Educação do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2054140; e MARIA DA CONCEIÇÃO VALE QUEIROZ, Técnica 
Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1983327, para, sob 



Ano IX - nº 49 - 02 de dezembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo de Sindicância Disciplinar com vistas 
a dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o 
Processo nº 0094427.00006756/2019-20, iniciados pela Comissão designada pela Portaria 1187 de 
30/08/2019, publicada no Boletim de Serviços Ordinário nº 12 de 30/08/2019,  bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1613, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Designar VANESSA PAULA PASKOALI, Técnica Administrativa em Educação do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2196178; e DIVARCY DE MOURA SILVA, Técnica Administrativa 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2234184, para, sob a presidência 
da primeira, constituírem Comissão de Processo de Sindicância Contraditória destinada a apurar, 
no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 0094427.00009420/2019-20, bem 
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1614, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º – NOMEAR, a docente ANA VALÉRIA MELLO DE SOUZA MARQUES, SIAPE nº 1149917, como 
COORDENADORA da Comissão de Ética no Uso de Animais do Instituto Federal do Acre (CEUA/IFAC).

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



6Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 49 - 02 de dezembro de 2019

DIRETORA SISTêMIcA DE GESTãO DE PESSOAS

cADASTRO PERMANENTE DE INTERESSE EM REMOÇãO – cAPIR
BOLETIM DE PREENcHIMENTO DE VAGAS Nº 005/2019 

A Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, com fulcro nas deliberações e solicitações dos campi e Reitoria, através 
da continuidade do Processo do Cadastro Permanente de Interesse Em Remoção/CAPIR, sob o Processo SEI nº 23244.016369/2017-23, informa:

1. As vagas existentes para nomeação e/ou remoção;
2. Os servidores classificados e elencados nos Anexos I e II foram considerados em razão de estarem classificados nos Relatórios de Inscrições 

do CAPIR referentes aos meses de mês de setembro e outubro de 2019, publicados no Boletim de Boletim de Serviço nº Ano IX - nº 18 - 11 
de outubro de 2019 e Boletim de Serviço Ano IX - nº 48 - 11 de novembro de 2019, respectivamente. 

3. Que os servidores aprovados em editais de remoção, dentro das vagas, anteriores à Portaria Normativa nº 01/2017 que instituiu o CAPIR e suas 
alterações, terão sua vaga preservada e sua remoção efetivada mediante a confirmação da necessidade, a ser publicada em edital específico.

ANEXO I – VAGAS DOcENTE EBTT

RELATÓRIO 
VIGENTE

UNIDADE DA 
VAGA EM 
ABERTO

CARGO VAGAS TEM CADASTRO – 
CAPIR?

SERVIDOR CONTEMPLADO 
COM REMOÇÃO/CAMPUS 

ATUAL DE LOTAÇÃO

SEGUNDO 
SERVIDOR 

CONTEMPLADO 
COM REMOÇÃO 
OU NOMEAÇÃO 

EXTERNA

CONDIÇÃO PARA PREENCHIMENTO 
DA VAGA

SET/2019 Campus 
Xapuri/CRB

Docente 
EBTT – Língua 

Estrangeira/Inglês
1 Não possui

LUIZ EDUARDO GUEDES 
CONCEIÇÃO – Campus 

Rio Branco/CRB
(REMOVIDO - Portaria Nº 

1403 de 04 de outubro 
de 2019 / BS 17 de 

04/10/2019)

Não possui

Nomear candidato externo ou 
remover candidato interno para 
a vaga de Xapuri/CXA, quando 

for demandado pelo Campus, no 
cargo/área livre.

SET/2019
OUT/2019

Campus Sena 
Madureira/

CSM

Docente EBTT – 
Física 1 Não possui

ALCILENE BALICA 
MONTEIRO – Campus Rio 

Branco/CRB
(REMOVIDA - Portaria Nº 
1403 de 04 de outubro 

de 2019 / BS 17 de 
04/10/2019)

Não possui

O servidor Antônio Manoel de Souza 
Filho formalizou pedido de exclusão 
da inscrição para CSM e CCS e do 
BOLETIM DE VAGAS Nº 004/2019. 
A servidora Marluce Pereira Oliveira 
declinou da vaga para o campus CSM; 
nomear candidato externo para a 
vaga no Campus Sena Madureira.



7Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 49 - 02 de dezembro de 2019

OUT/2019
Campus 

Cruzeiro do 
Sul/CCS

Docente EBTT – 
Zootecnia 1 EDERSON SILVA 

SILVEIRA/CSM Não possui Não possui Efetivo exercício de novo servidor 
para o Campus Sena Madureira

OUT/2019 Campus Rio 
Branco/CBR

Docente EBTT – 
Matemática 1 MOEZIO LIMA 

RODRIGUES/CXA Não possui Não possui Efetivo exercício de novo servidor 
para o Campus Xapuri

OUT/2019 Campus 
Xapuri/CXA

Docente EBTT – 
Matemática 1 MARCELO BARBOSA 

VIANA/CCS Não possui Não possui
Vaga do Campus Rio Branco/CBR ser 
preenchida pelo servidor do Campus 

Xapuri

OUT/2019 Campus 
Xapuri/CXA

Docente EBTT – 
Agronomia 1 Não possui Não possui Não possui

 Os servidores DENIS BORGES 
TOMIO e ACACIO BEZERRA DE MIRA 

declinaram da vaga. 
nomear candidato externo para a 

vaga de o Campus Xapuri.

ANEXO II – VAGAS TAE – TÉcNIcO

RELATÓRIO 
VIGENTE

UNIDADE 
DEMANDANTE 

DA VAGA
CARGO VAGAS TEM CADASTRO – 

CAPIR?

SERVIDOR CONTEMPLADO 
COM REMOÇÃO/CAMPUS 

ATUAL DE LOTAÇÃO

SEGUNDO 
SERVIDOR 

CONTEMPLADO 
COM REMOÇÃO 
OU NOMEAÇÃO 

EXTERNA

OBSERVAÇÃO

SET/2019 REITORIA TAE – ASSISTENTE 
SOCIAL 1

SANDRA MARIA 
AMORIM DA ROCHA/

CXA
Não possui Não possui Nomear candidato externo para o 

Campus Xapuri/CXA.

OUT/2019 REITORIA
TAE – Técnico em 

Tecnologia da 
Informação

1 JACQUELINE LOPES 
SILVA/CSM Não possui Não possui Nomear candidato externo para o 

Campus Sena Madureira/CSM.

OUT/2019 REITORIA
TAE – Técnico em 

Tecnologia da 
Informação

1
CRISTIANO 

CONCEIÇÃO DA SILVA 
RAMOS/CTA

Não possui Não possui Nomear candidato externo para o 
Campus Sena Tarauacá/CTA.

OUT/2019 Campus 
Baixada do Sol

TAE – Técnico em 
Tecnologia da 

Informação
1 WUSSANDER 

CAMELLO/CTA Não possui Não possui Nomear candidato externo para o 
Campus Tarauacá/CTA.



8Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ano IX - nº 49 - 02 de dezembro de 2019

OUT/2019 Campus Rio 
Branco

TAE – Técnico em 
Contabilidade 1 Não possui Não possui Não possui

O servidor DEIVIS TERRIS DA ROSA, 
declinou da vaga e o ELIARDO 
DA COSTA VASCONCELOS, está 

cumprindo o disposto no art. 39 do 
CAPIR

Nomear candidato externo para o 
Campus Rio Branco/CRB

Edital 
01/2016 - 
remoção 
interna

Campus Sena 
Madureira 

Assistente de 
Aluno 1 ANTÔNIO MARCOS 

PINHEIRO DE SOUZA Não possui Não possui 
Nomear candidato externo para o 

Campus Xapuri/CXA.

Rio Branco, AC – 26 de novembro de 2019.
NILVA cELESTINA DO cARMO

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC




	REITORIA
	Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas

